
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO DI MICROSOFT AZURE CON PROMOZIONE 

STORESIMPLE. NEGOZIAZIONE SUL MEPA CONSIP ED IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 



 

 

I L   D I R E T T O R E  D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

concernente “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio 

Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio 

Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

concernente il conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore 

del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013, 

concernente: “Dott. Antonio Calicchia. Nomina a Segretario generale del 

Consiglio Regionale del Lazio“; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di 

staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 

2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, 

concernente modifiche alla determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 

CONSIDERATO   che ad oggi il Consiglio Regionale è dotato di una piattaforma di storage dati 

non più adeguata alle nuove necessità; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione intrattiene rapporti con Microsoft s.p.a., per l’acquisto 

in Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 1” di licenze 

MSOffice, autorizzata con la propria precedente determinazione n. 924 del 23 

dicembre 2013; 

 

VERIFICATO che Microsoft Azure è la piattaforma ideale per soluzione di storage ibrido 

chiamate Cloud Integrated Storage (CiS) che prevede la fornitura di un 

apparato StorSimple, dotato di dischi flash SSD e dischi capacitivi SAS, da 

installare nel Datacenter, al fine di trasferire dati da un tipo di storage all’altro 



secondo criteri di auto-tiering basati sulla frequenza di accesso dei dati, previa 

deduplica, compressione e encryption con chiave AES-256. StorSimple espone 

volumi nel datacenter del cliente tramite protocollo iSCSI verso server 

Windows o Linux, e comunica tramite web services (non è quindi necessaria 

alcuna modifica delle applicazioni esistenti) con il Cloud tramite connessione 

Internet (http, http/s) per salvare i dati nel cloud Azure. StorSimple consente 

inoltre di effettuare backup, senza necessità di acquistare software di backup o 

di dotarsi di un’infrastruttura di taping. Attraverso una console web si possono 

realizzare policy di backup basate su local snapshot e cloud snapshot, 

rispettivamente point-in-time copy incrementale in locale o nel cloud; 

 

VERIFICATO che MSAzure è una piattaforma aperta e flessibile, supporta qualsiasi sistema 

operativo, linguaggio, strumento e framework di sviluppo, da Windows a 

Linux, da SQL Server a Oracle, da C# a Java. E che mette a disposizione il 

meglio degli ecosistemi Windows e Linux, per permettere di creare 

applicazioni e servizi eccellenti per qualsiasi dispositivo. 

 

VISTA l’offerta tecnica ed economica n. prot. 17790 del 5 dicembre 2014 acquisita 

dalla precitata Microsoft s.p.a., per la fornitura in opera di un sistema 

denominato “MSAzure” il cui apparato StorSimple è offerto gratuitamente in 

attuazione di una promozione del produttore, che prevede un importo stimato, 

ma oggetto di ulteriore ribasso in sede di competizione tra operatori economici 

(LAR – Large Account Resellers di Microsoft) accreditati sul MEPA di 

Consip, di € 53.295,00, oltre I.V.A. al 22%; 

 

RITENUTA l’utilità tecnica e la convenienza economica del precitato intervento; 

 

CONSIDERATO di dover effettuare una negoziazione sul MEPA di Consip, in termini di 

Richiesta di Offerta (di seguito: RdO) tra i seguenti LAR: 

 1. Fujitsu Technology Solutions s.p.a., Milano; 

 2. Bassilichi s.p.a., Firenze; 

 3. Esprime s.r.l., Roma; 

 4. SoftwareONE Italia, Roma; 

 5. Insight, Milano; 

 

VISTA la documentazione di gara, ed in particolare il documento amministrativo ed il 

Capitolato Speciale di Appalto, in allegato alla presente determinazione; 

 

CONSIDERATO di dover approvare detta documentazione e di dare incarico al Punto Ordinante 

di Consip, di effettuare la prescritta nagoziazione, in termini di RdO, tesa ad 

acquisire la migliore offerta economica; 

 

CONSIDERATO di poter impegnare sul cap. U00017 – U.1.03.02.13.999 del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2014 la somma di € 

65.019,90, inclusa l’I.V.A. al 22%; 

 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi:  

 

- Di autorizzare e rendere eseguibile l’acquisto di una piattaforma denominata MSAzure, con 

promozione StorSimple, giusta l’offerta di Microsoft s.p.a., protocollata in atti al n. 17790 

del 5 dicembre 2014;  

 

- Di incaricare il punto ordinante di effettuare la prescritta negoziazione sul MEPA Consip, in 

termini di RdO, per la suddetta acquisizione, chiamando almeno 5 operatori economici 

(LAR), come per legge, a presentare offerta per detta acquisizione, e prevedendo 

l’aggiudicazione al massimo ribasso sul corrispettivo di € 53.295,00, di seguito individuati: 

 1. Fujitsu Technology Solutions s.p.a., Milano; 

 2. Bassilichi s.p.a., Firenze; 

 3. Esprime s.r.l., Roma; 

 4. SoftwareONE Italia, Roma; 

 5. Insight, Milano; 

 

- Di approvare la documentazione Amministrativa ed il Capitolato Speciale di Appalto; 

 

- di impegnare sul cap. U00017 – U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2014 la somma di € 65.019,90, inclusa l’I.V.A. al 22%, 

quale corrispettivo per l’intervento. 

 

 

 

  

          

        (Vincenzo IALONGO) 


